
 

平成 31 年 4 月 26 日  

保護者の皆様へ 

生 駒 市 教 育 委 員 会 

教 育 長  中 田  好 昭 

 

小学校卒業式における袴着用の自粛について 

 

 平素より、保護者の皆様におかれましては、本市の教育活動の推進にご理解

とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、市内の小学校の卒業式において袴を着用する卒業生の割合が、年々増

加してきております。 

この件につきましては、市民からメールや電話が寄せられ、袴姿が華美となっ

ているとの報道もあり、学校が儀式的行事として行う卒業式で袴を着用すること

について賛否があることも承知しております。 

 そのようなことから、教育委員会において種々検討を行った結果、下記の理由

により、卒業式における袴の着用の自粛を求めることになりました。 

保護者の皆様には、教育的配慮による自粛につきまして、何卒、ご理解とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記  

 

自粛をお願いする理由 

 (1) 着慣れない上に裾が長く、転倒のおそれがあるため 

 (2) 早朝からの着付けによる締め付けや、着崩れなどを気遣ってトイレを避け

るなど、体調を崩すおそれがあるため 

 (3) 経済的社会的な事情により着用できない子どもへの配慮 


